Câmara Municipal de Monte Mor

    “Palácio 24 de Março”

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

Indica ao Poder Executivo que sejam realizados

estudos para a adoção do método ABA para

tratamento de pessoas com Transtorno do Espectro

Autista (TEA) na rede pública municipal de saúde.

A Vereadora Wal da Farmácia, nos termos do art. 194 da Resolução 02/2012, indica

ao Sr. Prefeito do Município de Monte Mor que sejam realizados estudos para a

adoção do método ABA para tratamento de pessoas com Transtorno do Espectro

Autista (TEA) na rede pública municipal de saúde.

A Análise do Comportamento Aplicada (ABA) é um termo derivado do campo científico

Behaviorismo que observa, analisa e explica a relação entre ambiente e

comportamento humanos e aprendizagem, que consiste em tecnologias específicas

utilizadas por diversos Profissionais de saúde durante as consultas. Segundo

especialistas, esse método será um dos mais avançados e eficazes do mundo.

Tratamento de indivíduos com transtorno do espectro do autismo (TEA),

representando assim uma ferramenta essencial para o desenvolvimento do paciente.

Poucos municípios oferecem serviços com base na abordagem ABA, no entanto, O

número de municípios exigidos por lei aumentou recentemente. Portanto, é imperativo

iniciar a formação de profissionais e/ou contratação de especialistas para que as redes

municipais de saúde possam aplicar a abordagem sem execução judicial.

Diante do exposto, peço a Vossa Excelência que encaminhe ao Senhor Prefeito

Municipal essa INDICAÇÃO para que ele acione o órgão competente da

administração pública municipal para o atendimento necessário.

Plenário Vereador Dr. Mansour Assis, 15 de maio de 2023.

Wal da Farmácia
Vereadora

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

ar
a

co
nf

er
ir

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
ss

e
do

cu
m

en
to

ac
es

se
: h

ttp
://

w
w

w
.c

am
ar

am
on

te
m

or
.s

p.
go

v.
br

/a
ut

en
tic

ad
or

 -
 U

til
iz

e
a

ch
av

e
R

b2
-q

20
23

-7
fx

		Camara Municipal de Monte Mor

		2023-05-22T11:58:37-0300
	Camara Municipal de Monte Mor